
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ТРУДЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ 
КАФЕДРЫ ФИЛОСОФИИ И ПОЛИТОЛОГИИ 

(2000-2014) 
 

 
Библиографический указатель литературы 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Хабаровск 2015  
 

Дальневосточный  

Институт 

Управления 



ББК 91.9:87 
    Т782 
 
Автор-составитель: 
Иваницкая Л. Н. – библиограф научной библиотеки Дальневосточного 
института управления – филиала РАНХиГС 
 
 
Рецензент: 
Енохова Е. А. – заведующий научной библиотекой Дальневосточного 
института управления – филиала РАНХиГС 
 
 
 
Т782 Труды преподавателей кафедры философии и политологии (2000-

2014) : библиографический указатель литературы / сост. Л. Н. 
Иваницкая. – Хабаровск : ДВИУ – филиал РАНХиГС, 2015. – 44 с.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ББК 91.9:87 
 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 
Дальневосточного института управления – филиала РАНХиГС 

 
 
 
 

© Иваницкая Л. Н., 2015 
© ДВИУ – филиал РАНХиГС, 2015 

 
 
 



 3 

Предисловие 

 
Настоящее издание представляет собой библиографический указатель 

трудов преподавателей Дальневосточного института управления – филиала 
РАНХиГС кафедры философии и политологии, начиная с 2000 по 2014 гг.  

Схема указателя представлена алфавитом авторов, а так же трудами, 
выполненными коллективом авторов. Всего 268 наименований. 

За фамилией каждого автора в алфавите названий сначала приводятся 
работы одного автора, затем труды, выполненные в соавторстве и под 
редакцией. Каждой публикации присвоен порядковый номер.  

В указатель включены статьи, монографии, учебные пособия, учебно-
практические пособия, сборники тестов и др.  

Отбор литературы для указателя осуществлялся на основе системы 
каталогов и картотек научной библиотеки Дальневосточного института 
управления РАНХиГС и других информационно-библиографических 
источников. 

В отдельных случаях, отнесение публикации к тому или иному автору 
представлялось весьма трудной задачей, учитывая коллективность труда. 
Поэтому во главу угла ставилась задача учёта каждого труда хотя бы 
единожды (по этому принципу некоторые работы коллективных авторов 
были помещены за именем научного редактора, составителя и т. п.; труды с 
пометкой «автор и [др.]» за именем данного автора). Ряд работ помещён в 
труды, выполненные коллективом авторов без поименного дублирования. 
Работы двух авторов отображены за именем каждого.  

В настоящем указателе используется достаточно полная форма 
библиографического описания: кроме автора, названия книги, указываются 
сведения о составителе, ответственном редакторе и т.п.  

Описания источников приведены в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 
требования и правила составления», ГОСТом 7-80-2000 «Библиографическая 
запись. Заголовок. Общие требования», ГОСТом 7.0-99 «Информационно-
библиотечная деятельность, библиография. Термины и определения» и др. 

Структура справочно-поискового аппарата представлена указателем 
авторов, соавторов и редакторов с указанием порядковых номеров 
публикаций. 

Библиографический указатель «Труды преподавателей кафедры 
философии и политологии» предназначен для преподавателей, аспирантов, 
студентов. 



 4 

 

Аверина О. Р. 

 

1. Аверина, О. Р. Актуальные проблемы реализации права 

граждан на свободу совести и свободу вероисповедания / О. Р. Аверина // 

Власть и управление на Востоке России. – 2013. – № 1. – С. 100-106. 

2. Аверина, О. Р. Деловая этика : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 080100 

«Экономика» / О. Р. Аверина. – Хабаровск: ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – 

27 с. 

3. Аверина, О. Р. Динамика ценностей политической культуры / 

О. Р. Аверина // Отечественная социология: обретение будущего через 

прошлое : материалы IV всерос. науч. конф. «Сорокинские чтения», 17-18 

нояб. 2008 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 10-15. 

4. Аверина, О. Р. Духовная культура Дальнего Востока на рубеже 

веков / О. Р. Аверина // Духовная жизнь Дальнего Востока России : 

материалы регион. науч.-практ. конф., посвящ. 2000-летию христианства, 24-

26 окт. 2000 г. – Хабаровск : Издательский дом «Частная коллекция», 2000. – 

С. 11-14. 

5. Аверина, О. Р. Имидж современного российского студенчества 

/ О. Р. Аверина // Молодежь Востока России: история и современность : 

материалы V всерос. науч.-практ. конф., 25 нояб. 2011 г. – Хабаровск : 

ДВАГС, 2011. – Ч. 2. – С. 192-196. 

6. Аверина, О. Р. Имиджелогия : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 030900.62 

«Юриспруденция» / О. Р. Аверина. – Хабаровск: ДВИ-филиал РАНХиГС, 

2013. – 15 с. 

7. Аверина, О. Р. Имиджелогия : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов, обучающихся по специальности 030901.65 



 5 

«Правовое обеспечение национальной безопасности» / О. Р. Аверина. – 

Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2014. – 21 с. 

8. Аверина, О. Р. Историческая реальность: философские 

подходы к осмыслению / О. Р. Аверина // Феномен реальности: 

методологические основы и эмпирическое измерение / под ред. Н. М. 

Байкова, В. Н. Шияна. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – Гл. 1.3. – С. 57-68. 

9. Аверина, О. Р. Кейс-стадия как форма активных занятий в 

профессиональном образовании и повышении квалификации кадров 

государственной службы и местного самоуправления / О. Р. Аверина // 

Состояние и проблемы развития системы дополнительного образования в 

Дальневосточном федеральном округе : материалы межрегион. науч.-метод. 

конф., 29 июня 2005 г. / ред. кол.: Л. И. Горбунова, О. А. Усольцева, А. Г. 

Пятков. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 102-105. 

10. Аверина, О. Р. О взаимодействии «третьего сектора» с 

государственными органами в сфере образования / О. Р. Аверина // 

Актуальные проблемы взаимодействия государственных и муниципальных 

структур управления с некоммерческими общественными организациями. – 

Москва ; Карбондейл (США). – 2002. – С. 97-100. 

11. Аверина, О. Р. О перспективах этики государственного 

управления в России / О. Р. Аверина // Власть и управление на Востоке 

России. – 2003. – № 1. – С. 13-18. 

12. Аверина, О. Р. Об организации самостоятельной работы 

студентов заочной формы обучения / О. Р. Аверина // Проблемы организации 

самостоятельной работы обучающихся в условиях модернизации высшей 

школы : материалы межрегион. науч.-метод. конф., 15 апр. 2005 г. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 3-7. 

13. Аверина, О. Р. Об этической ответственности государственных 

служащих / О. Р. Аверина // Реформирование госслужбы и местного 

самоуправления: проблемы, поиски, решения : материалы межрегион. науч.-



 6 

практ. конф., 27 февр. 2004 г. / ДВАГС, ДВИПК Госнаркоконтроля России. – 

Хабаровск : ДВИПК Госнаркоконтроля России, 2004. – С. 3-6. 

14. Аверина, О. Р. От культуры повседневности к 

профессиональной культуре: проблемы этико-аксиологической подготовки 

специалистов / О. Р. Аверина // Теоретические и практические методы 

подготовки кадров в вузе: российский и зарубежный опыт : материалы IV 

междунар. науч.-метод. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – Ч. 1. – С. 3-9. 

15. Аверина, О. Р. Право на свободу совести: актуальные 

проблемы / О. Р. Аверина // Актуальные вопросы обеспечения прав и свобод 

человека и гражданина: региональное измерение : материалы первой 

межрегион. науч.-практ. конф., 23 нояб. 2012 г., г. Хабаровск. – Хабаровск : 

ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 42-46. 

16. Аверина, О. Р. Принятие решений в государственном 

управлении: культурные и этические аспекты / О. Р. Аверина // Научный 

ежегодник ДВАГС. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – № 3. – С. 75-95. 

17. Аверина, О. Р. Профессиональная этика : метод. указ. по 

изучению дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 030900 

«Юриспруденция» / О. Р. Аверина. – Хабаровск: ДВИ-филиал РАНХиГС, 

2012. – 27 с. 

18. Аверина, О. Р. Профессионально-этические основы социальной 

работы : метод. указ. по изучению дисциплины для студентов очной формы 

обучения специальности 040101.65 «Социальная работа» / О. Р. Аверина. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 31 с. 

19. Аверина, О. Р. Религиоведение : метод. указ. для студентов 

очной формы обучения специальностей 080504.65 «Государственное и 

муниципальное управление» и 030501 «Юриспруденция» / О. Р. Аверина. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 16 с. 

20. Аверина, О. Р. Религиоведение : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов очной формы обучения специальности 040101.65 



 7 

«Социальная работа» и направления 040100.62 «Социальная работа» / О. Р. 

Аверина. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 33 с. 

21. Аверина, О. Р. Религиоведение : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов, обучающихся по направлениям 081100 

«Государственное и муниципальное управление» и 080200 «Менеджмент» / 

О. Р. Аверина. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2014. – 13 с. 

22. Аверина, О. Р. Религиоведение : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 38.03.04 

«Государственное и муниципальное управление» / О. Р. Аверина. – 

Хабаровск: ДВИ-филиал РАНХиГС, 2014. – 35 с. 

23. Аверина, О. Р. Религиоведение как научная дисциплина: 

проблемы преподавания / О. Р. Аверина // Наука, образование, инновации : 

тез. выступлений участников I всерос. конф., 10-12 нояб. 2008 г. – М.: МГПУ, 

2008. – С. 412-415. 

24. Аверина, О. Р. Религиозная безопасность : метод. указ. по 

изучению дисциплины для студентов, обучающихся по специальности 

030901.65 «Правовое обеспечение национальной безопасности» / О. Р. 

Аверина. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2014. – 34 с. 

25. Аверина, О. В. Реструктуризация предприятий пищевой 

промышленности территории (на примере Еврейской автономной области) : 

специальность 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством 

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, 

комплексами: промышленность)» : автореф. дис... канд. экон. наук / О. В. 

Аверина ; ДВГУПС. – Хабаровск : ДВГУПС, 2006. – 23 с.  

26. Аверина, О. В. Реструктуризация предприятий пищевой 

промышленности территории (на примере Еврейской автономной области): 

специальность 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством 

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, 

комплексами: промышленность)» : дис... канд. экон. наук / О. В. Аверина ; 

ДВГУПС ; науч. рук. Р. Г. Леонтьев. – Хабаровск : ДВГУПС, 2006. – 117 с. 



 8 

27. Аверина, О. Р. Социокультурные факторы взаимодействия 

муниципальных и государственных структур управления с некоммерческими 

общественными организациями : учеб. программа / О. Р. Аверина // 

Взаимодействие государственных и общественных структур : учеб. 

программы. – Хабаровск : ДВАГС, 2002. – С. 4-23. 

28. Аверина, О. Р. Социология религии : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов, обучающихся по специальности 040201.65 

«Социология» / О. Р. Аверина. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2013. – 

44 с. 

29. Аверина, О. Р. Уважение как социально-нравственная ценность 

/ О. Р. Аверина // Молодежь Востока России: история и современность : 

материалы IV всерос. науч.-практ. конф., 24 нояб. 2009 г. / под общ. ред. Н. 

М. Байкова, Ю. В. Березутского. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 23-26. 

30. Аверина, О. Р. Философия : метод. указ. для студентов 

направления 030900 «Юриспруденция» / О. Р. Аверина. – Хабаровск : ДВИ-

филиал РАНХиГС, 2012. – 35 с. 

31. Аверина, О. Р. Философия : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 030900.62 

«Юриспруденция» / О. Р. Аверина. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 

2013. – 46 с. 

32. Аверина, О. Р. Философия : метод. указ. для студентов очной 

формы обучения специальности 030501.65 «Юриспруденция» / О. Р. 

Аверина. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 40 с. 

33. Аверина, О. Р. Ценностная функция ритуала в политической 

культуре / О. Р. Аверина // Бренное и вечное: социальные ритуалы в 

мифологизированном пространстве современного мира : материалы всерос. 

науч. конф. 21-22 окт. 2008 г. – Великий Новгород : НовГУ, 2008. – С. 11-13. 

34. Аверина, О. Р. Ценностный мир как реальность / О. Р. Аверина 

// Реальность мышления: замыслы и результаты / под ред. Н. П. Дяди и В. Н. 

Шияна. – Хабаровск, 2009. – С. 95-115. 



 9 

35. Аверина, О. Р. Этика государственной и муниципальной 

службы : метод. указ. по изучению дисциплины для студентов, обучающихся 

по специальности 030501.65 «Юриспруденция» / О. Р. Аверина. – Хабаровск 

: ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – 30 с. 

36. Аверина, О. Р. Этика государственной и муниципальной 

службы : метод. указ. для студентов очной формы обучения специальности 

030501.65 «Юриспруденция» / О. Р. Аверина. – Хабаровск: ДВАГС, 2008. – 

30с. 

37. Аверина, О. Р. Этика делового общения : метод. указ. по 

изучению учебной дисциплины для студентов очной формы обучения 

специальности 030501.65 «Юриспруденция» / О. Р. Аверина. – Хабаровск: 

ДВАГС, 2008. – 49 с. 

38. Аверина, О. Р. Этика и культура управления на 

государственной и муниципальной службе : метод. указ. для студентов очной 

формы обучения специальности 080504.65 «Государственное и 

муниципальное управление» / О. Р. Аверина. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 

41 с. 

39. Аверина, О. Р. Этические основы социальной работы : метод. 

указ. по изучению дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 

подготовки 040400.62 «Социальная работа» / О. Р. Аверина. – Хабаровск : 

ДВИ-филиал РАНХиГС, 2013. – 25 с. 

 

Вальковская В. В. 

 

40. Вальковская, В. В. Генезис цивилизации и экологизация 

сознания: тез. докл. / В. В. Вальковская // Чтения памяти профессора Е. Н. 

Сычевского : сб. докл. / науч. ред. А. П. Забияко. – Благовещенск : изд-во 

БГПТУ, 2001. – Вып. 2. – С. 69-73. 

41. Вальковская, В. В. Индивидуализация субъекта экологической 

политики на современном этапе исторического процесса / В. В. Вальковская 



 10 

// Развитие права в условиях глобализации : материалы всерос. науч.-практ. 

конф., 29-30 мая 2014 г. / науч. ред.: И. М. Филянина, А. В. Гарбар. – 

Хабаровск : Изд-во ДВГУПС, 2014. – С. 6-13. 

42. Вальковская, В. В. История и философия естествознания : учеб. 

пособие для аспирантов / В. В. Вальковская. – Хабаровск : Изд-во ДВГУПС, 

2008. – 168 с. 

43. Вальковская, В. В. История и философия науки : метод. указ. 

для аспирантов специальностей 07.00.02 – «Отечественная история», 08.00.05 

– «Экономика и управление народным хозяйством», 22.00.04 – «Социальные 

системы, социальные институты и процессы» / В. В. Вальковская. – 

Хабаровск : РИО ДВАГС, 2011. – 54 с. 

44. Вальковская, В. В. История и философия науки : метод. указ. 

для магистров очной формы обучения направления 080500.68 «Менеджмент» 

/ В. В. Вальковская. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2010. – 15 с. 

45. Вальковская, В. В. Концепции современного естествознания : 

метод. указ. для студентов очной формы обучения / В. В. Вальковская. – 

Хабаровск : ДВГУПС, 2001. – 26 с. 

46. Вальковская, В. В. Концепции современного естествознания : 

метод. указ. для студентов очной формы обучения специальности 

«Государственное и муниципальное управление» / В. В. Вальковская. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 48 с. 

47. Вальковская, В. В. Концепции современного естествознания : 

метод. указ. для студентов очной формы обучения направления 080500.62 – 

«Менеджмент», степень – бакалавр менеджмента / В. В. Вальковская. – 

Хабаровск : РИО ДВАГС, 2009. – 49 с. 

48. Вальковская, В. В. Концепции современного естествознания : 

метод. указ. по изучению дисциплины для студентов, обучающихся по 

направлению 081100 – «Государственное и муниципальное управление» / В. 

В. Вальковская. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2012. – 33 с. 



 11 

49. Вальковская, В. В. Концепции современного естествознания : 

метод. указ. для студентов, обучающихся по направлениям 38.03.04 

«Государственное и муниципальное управление» и 39.03.01 «Социология» / 

В. В. Вальковская. – Хабаровск : ДВИУ РАНХиГС, 2014. – 26 с. 

50. Вальковская, В. В. Методика научной работы : метод. указ. для 

аспирантов специальностей 07.00.02 – «Отечественная история», 08.00.05 – 

«Экономика и управление народным хозяйством», 22.00.04 – «Социальные 

системы, социальные институты и процессы» / В. В. Вальковская. – 

Хабаровск : РИО ДВАГС, 2011. – 11 с. 

51. Вальковская, В. В. Ноосферное мышление и перспективы 

развития гуманизма / В. В. Вальковская // Власть и управление на Востоке 

России. – 2013. – № 3. – С. 93-98. 

52. Вальковская, В. В. От философии к социологии : 

методологическая функция философского знания : тез. докл. / В. В. 

Вальковская // Социологическое образование: достижения, проблемы и пути 

развития : материалы всерос. науч.-практ. конф., 9-10 окт. 2014 г. / науч. ред. 

Л. И. Горбунова, В. И. Зырянов, Л. А. Кривоносова. – Хабаровск: ДВИУ 

РАНХиГС, 2014. – С. 41-45. 

53. Вальковская, В. В. Превратить устойчивое развитие из утопии 

в реальность / В. В. Вальковская // Социальные и гуманитарные науки на 

Дальнем Востоке. – 2008. – № 1. – С. 9-23. 

54. Вальковская, В. В. Пространство и время как факторы 

становления экологического сознания / В. В. Вальковская // Человек, 

мировоззрение, культура в мире глобализации: проблемы, поиски, решения : 

сб. ст. / науч. ред. М. П. Арутюнян. – Хабаровск : ДВГГУ, 2012. – С. 88-127. 

55. Вальковская, В. В. Современная научная картина мира : метод. 

указ. по изучению дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 

040400 – «Социальная работа» / В .В. Вальковская. – Хабаровск : РИО 

ДВАГС, 2012. – 34 с. 



 12 

56. Вальковская, В. В. Социальная экология: метод. указ. по 

изучению дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 

040201.65 «Социология» / В. В. Вальковская. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 

2013. – 29 с. 

57. Вальковская, В. В. Социальная экология: метод. указ. по 

изучению дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 

39.03.02 – «Социальная работа» / В. В. Вальковская. – Хабаровск : ДВИУ 

РАНХиГС, 2014. – 27 с. 

58. Вальковская, В. В. Социально-философский анализ 

современной экологический ситуации : монография / В. В. Вальковская. – 

Хабаровск : ДВГУПС, 2000. – 137 с. 

59. Вальковская, В. В. Становление экологического сознания как 

насущная проблема современности : тез. докл. / В. В. Вальковская // 

Культура педагогического труда в XXI веке : материалы всерос. науч. конф. / 

науч. ред. Н. Г. Григорьева. – Хабаровск : изд-во ДВГУПС, 2004. – Т. 1. – С. 

23-27. 

60. Вальковская, В. В. Философские проблемы экологического 

знания / В. В. Вальковская // Социальные и гуманитарные науки на Дальнем 

Востоке. – 2008. – № 3. – С. 137-153. 

61. Вальковская, В. В. Эвристические возможности категории 

«цивилизация» / В. В. Вальковская // Социальные и гуманитарные науки на 

Дальнем Востоке. – 2005. – № 3. – С. 27-37. 

62. Вальковская, В. В. Экологическое сознание как самосознание 

цивилизации : автореферат дисс. … д-ра филос. наук / В. В. Вальковская. – 

Хабаровск : изд-во ДВГУПС, 2000. – 37 с. 

63. Вальковская, В. В. Экология : метод. указ. для студентов 

направления 081100 – «Государственное и муниципальное управление» / В. 

В. Вальковская. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2012. – 24 с. 

64. Вальковская, В. В. Экология : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 38.03.04 – 



 13 

«Государственное и муниципальное управление»/ В. В. Вальковская. – 

Хабаровск : ДВИУ РАНХиГС, 2014. – 22 с. 

 

Соавторы и редакторы 

 

65. Вальковская, В. В. Естественные предпосылки человеческой 

истории / В. В. Вальковская, В. Н. Шиян [и др.] // Реальность человека: 

философские и социологические аспекты исследования : монография / науч. 

ред. Н. М. Байков. – Хабаровск : ДВИУ РАНХиГС, 2014. – С. 7-28. 

66. Вальковская, В. В. Социальная экология : учеб. пособие / В. В. 

Вальковская, О. Н. Саяпина, Н. И. Решетников, В. В. Власова-Сайкова ; под 

ред. О. Н. Саяпиной. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2008. – 187 с.  

67. Вальковская, В. В. Становление экосознания / В. В. 

Вальковская, Т. А. Лушкина // Социальные и гуманитарные науки на 

Дальнем Востоке. – Хабаровск. – 2010. – № 4. – С. 150-155. 

68. Вальковская, В. В. Устойчивое развитие и реальность: 

необходимость экологического прорыва / В. В. Вальковская, В. Н. Шиян и 

[др.] // Реальность мышления: замыслы и результаты : монография / под. ред. 

Н. П. Дяди, В. Н. Шияна. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2009. – С. 121-146. 

69. Вальковская, В. В. Феминный принцип переживания в 

современной культуре: тез. докл. / В. В. Вальковская, А. Г. Штейнберг // 

Ребенок в современном мире : материалы XI междунар. конф. – СПб. : 

СПбГУ, 2005. – Т. 2. – С. 85-89. 

 

Дядя Н. П. 

 

70. Дядя, Н. П. Методологические аспекты анализа 

инновационных процессов в системе подготовки управленческих кадров / Н. 

П. Дядя // Инновации в образовательной деятельности: российский и 



 14 

зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. 

Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 181-183. 

71. Дядя, Н. П. Методологические аспекты реформирования 

системы образования / Н. П. Дядя // Молодежь Востока России: история и 

современность : материалы III всерос. науч.-практ. конф. – Хабаровск : 

ДВАГС, 2007. – Ч. 1. – С. 231-235. 

72. Дядя, Н. П. Рациональное и мистическое постижение 

реальности / Н. П. Дядя // Феномен реальности: методологические основы и 

эмпирическое измерение / под ред. Н. М. Байкова, В. Н. Шияна. – Хабаровск 

: ДВАГС, 2006. – Гл. 1.4. – С. 69-83. 

 

Соавторы и редакторы 

 

73. Вальковская, В. В. Устойчивое развитие и реальность: 

необходимость экологического прорыва / В. В. Вальковская, В. Н. Шиян и 

[др.] // Реальность мышления: замыслы и результаты : монография / под. ред. 

Н. П. Дяди, В. Н. Шияна. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2009. – С. 121-146.  

74. Реальность мышления: замыслы и результаты : монография / 

под ред. Н. П. Дяди, В. Н. Шияна. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2009. – 240 с.  

 

Куприянова В. И. 

 

75. Куприянова, В. И. Актуальные проблемы межэтнических 

контактов в Хабаровском крае / В. И. Куприянова // Азиатско-Тихоокеанский 

регион в глобальной политике, экономике и культуре XXI века : материалы 

докл. междунар. науч. конф., 22-23 окт. 2002 г. – Хабаровск : Изд-во ХГПУ, 

2002. – С. 217-220. 

76. Куприянова, В. И. Векторы этнополитики Российской 

Федерации: региональный аспект / В. И. Куприянова // Отечественная 

социология: обретение будущего через прошлое : материалы IV всерос. науч. 



 15 

конф. «Сорокинские чтения», 17-18 нояб. 2008 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. 

– С. 152-155. 

77. Куприянова, В. И. Взаимодействие органов государственной 

власти и местного самоуправления с этнокультурными объединениями: 

теория и практика / В. И. Куприянова. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – 35 с. – 

(Б-ка муниципального служащего).  

78. Куприянова, В. И. Государственная национальная политика: 

кадровое обеспечение / В. И. Куприянова // Власть и общество на Востоке 

России : итоги десятилетия и перспективы развития : материалы межрегион. 

науч.-практ. конф. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2001. – С. 177-179. 

79. Куприянова, В. И. Идея национального самоопределения в 

современной государственной национальной политике России / В. И. 

Куприянова // Дальний Восток России: исторический опыт и современные 

научные проблемы заседания и освоения территории : третьи Гродековские 

чтения : материалы регион. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВГНБ, 2001. – 

С. 69-72. 

80. Куприянова, В. И. Идея права народов на самоопределение в 

российской политике: история и современность / В. И. Куприянова // Власть 

и управление на Востоке России. – 2001. – № 1. – С. 87-98. 

81. Куприянова, В. И. Из опыта преподавания курса 

«Национальная политика» в Дальневосточной академии государственной 

службы / В. И. Куприянова // Инновационные технологии обучения в высшей 

школе: опыт, проблемы и перспективы : материалы IV межрегион. науч.-

метод. конф., 29 марта 2002 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2002. – С. 99-103. 

82. Куприянова, В. И. Использование информационных ресурсов в 

преподавании курса «Управление этнонациональными отношениями» в 

Дальневосточной академии государственной службы / В. И. Куприянова // 

Теоретические и практические аспекты подготовки кадров в современном 

вузе: российский и зарубежный опыт : материалы четвертой междунар. 

науч.-практ. конф. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2009. – Ч. 1. – С. 265-271. 



 16 

83. Куприянова, В. И. Использование электронного ресурса в 

преподавании факультативного курса «Управление этнонациональными 

отношениями» в Дальневосточной академии государственной службы / В. И. 

Куприянова // Теоретические и практические методы подготовки кадров в 

вузе: российский и зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. 

конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – Ч. 1. – С. 265-270. 

84. Куприянова, В. И. К вопросу о коренных малочисленных 

народах Российской Федерации: новые подходы / В. И. Куприянова // Власть 

и управление на Востоке России. – 2000. – № 1. – С. 63-68. 

85. Куприянова, В. И. К вопросу о реализации стратегии 

государственной национальной политики РФ: зоны проблемности / В. И. 

Куприянова // Государственная служба: поиск эффективной модели : 

материалы межрегион. науч.-практ. конф. в рамках II нац. форума. – 

Хабаровск, 2014. – С. 77-81.  

86. Куприянова, В. И. Коренное население: проблемы 

жизнедеятельности и государственная политика / В. И. Куприянова // Северо-

Восток России: региональная экономика и управление / Е. А. Борисов [и др.] 

; под ред. Е. А. Борисова, В. А. Уварова. – 2-е изд., перераб. и доп. – Гл. 13. – 

М. : Финтрекс, 2006. – С. 557-570. 

87. Куприянова, В. И. Коренные малочисленные народы Севера, 

Сибири и Дальнего Востока: формирование партнерских отношений / В. И. 

Куприянова // Российская цивилизация и мир: проблемы взаимоотношений : 

сб. науч. тр. по материалам междунар. науч. конф. «Запад-Восток: 

образование и наука на пороге XXI века». – Хабаровск : Изд-во ХГПУ, 2001. 

– С. 140-144. 

88. Куприянова, В. И. Межнациональные отношения и молодежь: 

риски интолерантности / В. И. Куприянова // Молодежь Востока России: 

история и современность : материалы III всерос. науч.-практ. конф. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2007. – Ч. 1. – С. 309-318. 



 17 

89. Куприянова, В. И. Миграционные процессы в 

Дальневосточном регионе России: опыт комплексного анализа / В. И. 

Куприянова ; под общ. ред. Н. М. Байкова. – Хабаровск : ДВИУ-филиал 

РАНХиГС, 2013. – 284 с. 

90. Куприянова, В. И. Муниципальное управление в 

полиэтническом регионе / В. И. Куприянова // Технологии социально-

экономических инноваций в управлении устойчивым развитием 

муниципального сектора экономики : материалы междунар. науч.-практ. 

конф., 19 мая 2008 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – Ч. 1. – С. 261-268. 

91. Куприянова, В. И. Национальная политика : учеб.-метод. 

пособие / В. И. Куприянова. – Хабаровск : ДВАГС, 2000. – 86 с. 

92. Куприянова, В. И. Национальная политика в современной 

России : метод. рек. по изучению дисциплины для студентов, обучающихся 

по направлениям 39.03.02 «Социальная работа» и 38.03.02 № «Менеджмент» 

/ В. И. Куприянова. – Хабаровск :ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2014. – 46 с. 

93. Куприянова, В. И. Национальная политика и ее роль в 

регулировании региональных процессов: региональный аспект / В. И. 

Куприянова // Экономика, управление и право на Востоке России : 

материалы межрегион. науч.-практ. конф., 14 февр. 2002 г. – Хабаровск : 

Изд-во ДВАГС, 2002. – Ч. 1. – С. 229-238. 

94. Куприянова, В. И. Неофашистские угрозы молодежного 

экстремизма / В. И. Куприянова // 65 лет Великой Победы: уроки прошлого и 

взгляд в будущее : материалы всерос. науч.-практ. конф. 23 апр. 2010 г. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 277-281. 

95. Куприянова, В. И. Неофашистские угрозы молодежного 

экстремизма / В.И. Куприянова // Молодежь Востока России: история и 

современность : материалы IV всерос. науч.-практ. конф., 24 нояб. 2009 г. / 

под общ. ред. Н. М. Байкова, Ю. В. Березутского. – Хабаровск : ДВАГС, 

2009. – С. 184-193. 



 18 

96. Куприянова, В. И. Опыт взаимодействия органов 

государственной власти и местного самоуправления с этнокультурными 

объединениями в Хабаровском крае / В. И. Куприянова // Власть и проблемы 

укрепления российской государственности в Дальневосточном федеральном 

округе : материалы межрегион. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 

2005. – С. 230-235.  

97. Куприянова, В. И. Основная образовательная программа в 

поликультурном пространстве: воспитание культуры межэтнического 

общения и установок толерантности / В. И. Куприянова // Проблемы 

формирования основной образовательной программы специальности : 

материалы межрегион. науч.-метод. семинара, 21 окт. 2004 г. – Хабаровск : 

ДВАГС, 2004. – С. 85-89. 

98. Куприянова, В. И. Политология : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 081100 

«Государственное и муниципальное управление» / В. И. Куприянова. – 

Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2012. – 37 с. 

99. Куприянова, В. И. Приоритеты государственной этнополитики: 

региональный аспект / В. И. Куприянова // Государство, политика, социум: 

вызовы и стратегические приоритеты развития : материалы междунар. конф., 

г. Екатеринбург, 26-27 нояб. 2009 г. – Екатеринбург : УРАГС, 2009. – Ч. I. – 

С. 139-142. 

100. Куприянова, В. И. Проблемы коренных малочисленных 

народов в Концепции государственной национальной политики Российской 

Федерации: реалии и перспективы / В. И. Куприянова. // Приоритеты и 

механизмы общественных преобразований на Востоке России. – Хабаровск : 

ДВАГС, 2000. – С. 63-68. 

101. Куприянова, В. И. Проблемы разграничения полномочий и 

предметов ведения в сфере государственной национальной политики / В. И. 

Куприянова // Вертикаль власти: проблемы разграничения полномочий и 



 19 

предметов ведения : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 21 июня 2001 

г., г. Хабаровск. – Хабаровск : ДВАГС, 2001. – С. 52-57. 

102. Куприянова, В. И. Проблемы регулирования межнациональных 

отношений: региональный аспект / В. И. Куприянова // Стратегия развития 

Дальнего Востока: возможности и перспективы : материалы регион. науч.-

практ. конф., 12-13 февр. 2003 г. Т. 2. Политика. Гражданское общество. – 

Хабаровск : ДГНБ, 2003. – С. 112-115. 

103. Куприянова, В. И. Радикальные политические партии и 

молодежь: мобилизация интолерантности как политический ресурс (1991-

2009 гг.) / В. И. Куприянова // Молодежь Востока России: история и 

современность : материалы IV всерос. науч.-практ. конф., 24 нояб. 2009 г. / 

под общ. ред. Н. М. Байкова, Ю. В. Березутского. – Хабаровск : ДВАГС, 

2009. – С. 184-192. 

104. Куприянова, В. И. Реализация этнокультурных прав граждан в 

полиэтничном регионе: реалии и перспективы / В. И. Куприянова // 

Актуальные вопросы обеспечения прав и свобод человека и гражданина: 

региональное измерение : материалы первой межрегион. науч.-практ. конф., 

Хабаровск, 23 нояб. 2012 г. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 

138-146. 

105. Куприянова, В. И. Роль институтов гражданского общества в 

гармонизации межнациональных отношений: региональный аспект / В. И. 

Куприянова // Экономика. управление, общество: история и современность : 

материалы XII всерос. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВИУ-филиал 

РАНХиГС, 2014. – С. 188-194. 

106. Куприянова, В. И. Роль этнологических знаний в реализации 

компетентностного подхода в подготовке управленцев / В. И. Куприянова // 

Управление образовательным процессом в вузе в условиях перехода на 

двухуровневую систему образования : материалы междунар. науч.-метод. 

конф., 17 апр. 2008 г. / ред. колл.: Л. И. Горбунова [и др.]. – Хабаровск : 

ДВАГС, 2008. – Ч. 1. –С. 184-191. 



 20 

107. Куприянова, В. И. Совершенствование переподготовки и 

повышения квалификации в системе государственной и муниципальной 

службы: аспект политкорректности в преподавании дисциплин, сопряженных 

с этнологической проблематикой / В. И. Куприянова // Состояние и 

проблемы развития системы дополнительного образования в 

Дальневосточном федеральном округе : материалы межрегион. науч.-метод. 

конф., 29 июня 2005 г. / ред. кол.: Л. И. Горбунова, О. А. Усольцева, А. Г. 

Пятков. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 80-83. 

108. Куприянова, В. И. Становление механизма управления 

национальными отношениями в Российской Федерации в постсоветский 

период: региональный аспект / В. И. Куприянова // Социальная политика в 

Дальневосточном регионе России : материалы межрегион. науч.-практ. конф. 

– Хабаровск : ДВАГС, 2001. – Вып. 1. – С. 85-90. 

109. Куприянова, В. И. Трагедия Холокоста и проблемы 

противодействия национал-экстремизму в России / В. И. Куприянова // 

Уроки Холокоста и проблемы формирования толерантности в российском 

обществе : материалы межвуз. науч.-практ. конф,. 20 апр. 2002 г. / под ред. В. 

В. Романовой. – Хабаровск : Изд-во ХГПУ, 2002. – С. 104-108. 

110. Куприянова, В. И. Управление национальными отношениями: 

учеб. пособие / В. И. Куприянова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2003. – 200с. 

111. Куприянова, В. И. Управление общественными отношениями : 

метод. указ. по изучению дисциплины для студентов очной формы обучения 

специальности 080504.65 «Государственное и муниципальное управление» / 

В. И. Куприянова. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – 49 с. 

112. Куприянова, В. И. Учиться толерантности / В. И. Куприянова // 

Власть и управление на Востоке России. – 2005. – № 4. – С. 27-33. 

113. Куприянова, В. И. Формирование демократической модели 

национальной политики на Российском Дальнем Востоке в постсоветский 

период / В. И. Куприянова // Россия и Китай на Дальневосточных рубежах : 



 21 

материалы междунар. конф., 16-19 мая 2001 г., г. Благовещенск. – 

Благовещенск : Изд-во Амурского гос. ун-та, 2001. – Т. 2. – С. 362-368. 

114. Куприянова, В. И. Формирование толерантности и 

профилактика экстремизма в контексте государственной национальной 

политики: региональный аспект / В. И. Куприянова // Власть и управление на 

Востоке России. – 2010. – № 3. – С. 132-137. 

115. Куприянова, В. И. Формирование толерантности и 

профилактика экстремизма как узловая проблема государственной 

этнополитики: региональный аспект / В. И. Куприянова // Проблемы 

межэтнического взаимодействия на Дальнем Востоке России: история и 

современность : сб. науч. тр. по итогам работы науч.-практ. конф., 23-24 сент. 

2011 г. / под ред. В. В. Романовой. – Хабаровск :Изд-во ДВГГУ, 2011. – С. 10-

18. 

116. Куприянова, В. И. Формирование традиций толерантности в 

студенческой среде / В. И. Куприянова // Современное студенчество: 

надежды и разочарования : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 30 

нояб. 2004 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 67-71. 

117. Куприянова, В. И. Формирование установок толерантности в 

полиэтническом сообществе: механизмы паблик рилейшнз / В. И. 

Куприянова // Евреи в Сибири и на Дальнем Востоке : материалы 4 регион. 

науч.-практ. конф., 25-26 авг. 2003 г., г. Биробиджан / под ред. Я. М. 

Кофмана. – Вып. 4. – Красноярск ; Биробиджан : изд-во «Кларетианум», 

2003. – С. 213-218. 

118. Куприянова, В. И. Формирование этнологической 

компетентности и установок толерантности в студенческой среде / В. И. 

Куприянова // Государственная поддержка культуры национальных 

меньшинств Дальнего Востока как фактор укрепления межнациональных 

отношений : материалы науч.-практ. конф., 22-23 февр. 2012 г., г. Хабаровск / 

под ред. Е. В. Савеловой. – Хабаровск : ОМЕГА-ПРЕСС, 2012. – С. 93-97. 



 22 

119. Куприянова, В. И. Эволюция государственной национальной 

политики по отношению к коренным малочисленным народам Севера, 

Сибири и Дальнего Востока / В. И. Куприянова // Азиатско-тихоокеанская 

политика России: исторический опыт, современное состояние, перспективы 

развития : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 24 окт. 2000 г. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2000. – С. 110-116. 

120. Куприянова, В. И. Этнические особенности региона : метод. 

указ. для студентов очной формы обучения специальности 040101.65 

«Социальная работа» / В. И. Куприянова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2009. 

– 57с. 

121. Куприянова, В. И. Этнический фактор в российском обществе: 

вопросы теории и политики / В. И. Куприянова // Научный ежегодник 

ДВАГС. – Хабаровск : ДВАГС, 2003. – № 1. – С. 56-76. 

122. Куприянова, В. И. Этнонациональная политика российского 

государства: поиск оптимальной модели / В. И. Куприянова // Научный 

ежегодник ДВАГС. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – № 6. – С. 101-117. 

 

Соавторы и редакторы 

 

123. Куприянова, В. И. Дальневосточный федеральный округ.  

Хабаровский край // / В. И. Куприянова, Е. Л. Мотрич // Этнополитическая 

ситуация в России и сопредельных государствах в 2013 году : ежегод. докл. 

сети этнолог. мониторинга и раннего предупреждения конфликтов / ред. : В. 

А. Тишков, В. В. Степанов. – М. : ИЭА РАН, 2014. – С. 559-570.  

124. Куприянова, В. И. Гармонизация межнациональных отношений 

в Хабаровском крае: потенциал гражданского общества / В. И. Куприянова, 

Е. Л. Мотрич // Этнополитическая ситуация в России и сопредельных 

государствах в 2013 году : ежегод. докл. сети этнолог. мониторинга и раннего 

предупреждения конфликтов / ред.: В. А. Тишков, В. В. Степанов. – М. : ИЭА 

РАН, 2014. – С. 272-281. 



 23 

125. Куприянова, В. И. Коренные малочисленные народы Севера : 

сб. нормативных правовых актов. / сост.: В. И. Куприянова, Г. М. Волкова. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2000. – 91 с. 

126. Куприянова, В. И. Новая ступень взаимодействия власти и 

общества / В. И. Куприянова, Е. Л. Мотрич // Бюллетень сети 

этнологического мониторинга и раннего предупреждения конфликтов. – М. : 

Ин-т этнологии и антропологии РАН. – 2009. – № 58. – С. 110-114. 

127. Куприянова, В. И. Профессиональная подготовка кадров 

органов власти: формирование этнологической компетентности / В. И. 

Куприянова, Н. А. Пешая // Современные проблемы и механизмы кадрового 

обеспечения органов государственной власти и местного самоуправления в 

условиях реформирования : материалы науч.-практ. конф., г. Якутск, 11 июня 

2004 г. – Якутск : Триада, 2004. – С. 155-158.  

128. Куприянова, В. И. С этнокультурными организациями должны 

взаимодействовать разные структуры / В. И. Куприянова, Е. Л. Мотрич // 

Бюллетень сети этнологического мониторинга и раннего предупреждения 

конфликтов. – М. : Ин-т этнологии и антропологии РАН. – 2008. – № 79. – С. 

110-113. 

129. Куприянова, В. И. Стратегическое планирование в сфере 

образования ( на примере Камчатского края) / В. И. Куприянова, Е. К. 

Орешко // Проблемы развития государственного и муниципального 

управления в Камчатском крае : сб. ст. / ред. колл.: М. В. Кузьмина, Н. М. 

Горбунов, Л. А. Кривоносова, Л. И. Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 

С. 120-131. 

130. Куприянова, В. И. Этнические факторы в контексте 

государственной службы / В. И. Куприянова, И. В. Макарова // Власть и 

управление на Востоке России. – 2008. – № 4. – С. 64-71. 

131. Куприянова, В. И. Этнокультурная ситуация в Хабаровске / В. 

И. Куприянова, Е. Л. Мотрич // Российская нация: становление и 



 24 

этнокультурное многообразие / отв. ред. В. А. Тишков. – М., 2008. – С. 252-

268. 

 

Огнев В. Я. 

 

132. Огнев, В. Я. Абсолютная истина: маяк или ловушка / В. Я. 

Огнев // Феномен реальности: методологические основы и эмпирическое 

измерение / под ред. Н. М. Байкова, В. Н. Шияна. – Хабаровск : ДВАГС, 

2006. – Гл. 1.7. – С. 126-145. 

133. Огнев, В. Я. Логика : сб. задач и упражнений. Ч. 2 / В. Я. Огнев. 

– Хабаровск : РИО ДВАГС, 2001. – 260 с. 

134. Огнев, В. Я. Логика : сб. задач и упражнений. Ч. 3 / В. Я. Огнев. 

– Хабаровск : РИО ДВАГС, 2001. – 213 с. 

135. Огнев, В. Я. Логика : учеб. пособие / В. Я. Огнев. – Хабаровск : 

РИО ДВАГС, 2002. – 24 с.  

136. Огнев, В. Я. Логика : учеб. пособие. Ч. 1 / В. Я. Огнев. – 

Хабаровск : РИО ДВАГС, 2010. – 96 с. 

137. Огнев, В. Я. Логика : учеб. пособие. Ч. 2 / В. Я. Огнев. – 

Хабаровск : РИО ДВИ-Ф РАНХиГС, 2012. – 106 с. 

138. Огнев, В. Я. Неклассическая диалектика : монография / В. Я. 

Огнев. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2011. – 285 с.  

139. Огнев, В. Я. Неклассическая диалектика. Универсология : 

монография / В. Я. Огнев. – Хабаровск : РИО ДВИ-Ф РАНХиГС, 2012. – 

381с. 

 

Решетников Н. И. 

 

140. Решетников, Н. И. «Негативное « управление как практическая 

основа жизнедеятельности / Н. И. Решетников // Власть и управление на 

Востоке России. – 2006. – № 4. – С. 73-80. 



 25 

141. Решетников, Н. И. «Негативное управление» и общественное 

мнение / Н. И. Решетников // Власть и управление на Востоке России. – 2008. 

– № 4. – С. 72-78. 

142. Решетников, Н. И. «Негативное» управление как социальная 

реальность / Н. И. Решетников // Феномен реальности: методологические 

основы и эмпирическое измерение / под ред. Н. М. Байкова, В. Н. Шияна. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2006. – Гл. 1.9. – С. 161-170. 

143. Решетников, Н. И. Безопасность жизнедеятельности : метод. 

указ. для студентов специальности 080400.65 – «ГиМУ» / Н. И. Решетников. 

– Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2012. – 43 с. 

144. Решетников, Н. И. Безопасность жизнедеятельности : метод. 

указ. для студентов специальности 38.03.04 – «ГиМУ» / Н. И. Решетников. – 

Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2014. – 43 с.  

145. Решетников, Н. И. Безопасность жизнедеятельности : метод. 

указ. для студентов специальности 080500.62 – «Менеджмент» / Н. И. 

Решетников. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2012. – 43 с. 

146. Решетников, Н. И. Безопасность жизнедеятельности : метод. 

указ. для студентов специальности 080200 – «Менеджмент» / Н. И. 

Решетников. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2012. – 35 с. 

147. Решетников, Н. И. Безопасность жизнедеятельности : метод. 

указ. для студентов специальности 080107.65– «Налоги и налогообложение» / 

Н. И. Решетников. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2012. – 43 с. 

148.  Решетников, Н. И. Безопасность жизнедеятельности : метод. 

указ. для студентов специальности 040201.65 – «Социология» / Н. И. 

Решетников. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2012. – 43 с. 

149. Решетников, Н. И. Безопасность жизнедеятельности : метод. 

указ. для студентов специальности 080100.62 – «Экономика» / Н. И. 

Решетников. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2012. – 43 с. 

150. Решетников, Н. И. Безопасность жизнедеятельности : метод. 

указ. для студентов специальности 080101.65 – «Экономическая 



 26 

безопасность» / Н. И. Решетников. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 

2013. – 41 с. 

151. Решетников, Н. И. Безопасность жизнедеятельности : метод. 

указ. для студентов специальности 38.05.01 – «Экономическая безопасность» 

/ Н. И. Решетников. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2014. – 43 с 

152. Решетников, Н. И. Безопасность жизнедеятельности : метод. 

указ. для студентов специальности 030900 – «Юриспруденция» / Н. И. 

Решетников. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2012. – 43 с. 

153. Решетников, Н. И. Безопасность жизнедеятельности в развитии 

информационной компетенции студентов / Н. И. Решетников // Инновации в 

образовательной деятельности: российский и зарубежный опыт : материалы 

междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 

Ч. 2. – С. 147-150. 

154. Решетников, Н. И. Духовная реальность: методологические 

основы исследования / Н. И. Решетников // Духовная реальность: 

методологические основы исследования : монография / под ред. В. Н. Шияна. 

– Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 219-230. 

155. Решетников, Н. И. Институциональный характер механизма 

негативного управления / Н. И. Решетников // Власть и управление на 

Востоке России. – 2009. – № 3. – С. 150-157. 

156. Решетников, Н. И. Категориальный анализ понятия 

«негативное управление» / Н. И. Решетников // Власть и управление на 

Востоке России. – 2010. – № 2. – С.112-117. 

157. Решетников, Н. И. Консолидация демократических сил в 

условиях ДВР: несбывшиеся надежды // Н. И. Решетников // Экономика, 

управление и право на Востоке России : материалы межрегион. науч.-практ. 

конф., 14 февр. 2002 г. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2002. – Ч. II. – С. 35-38. 

158. Решетников, Н. И. Негативное управление как диалектический 

синтез операций и действий органов власти / Н. И. Решетников // Власть и 

управление на Востоке России. – 2009. – № 4. – С. 127-133. 



 27 

159. Решетников, Н. И. Негативное управление как закономерный 

процесс политического развития России / / Н. И. Решетников // Человек, 

общество и культура: проблемы исторического развития : материалы регион. 

науч.-практ. конф., г. Комсомольск-на-Амуре, 19-21 апр. 2005 г. – 

Комсомольск-на-Амуре : КГПУ, 2005. – С. 125-128. 

160. Решетников, Н. И. Негативное управление как социальный 

институт : монография / Н. И. Решетников. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 

2011. – 105с. 

161. Решетников, Н. И. Негативное управление: одна из мировых 

проблем развития общества : монография / Н. И. Решетников. – Хабаровск : 

ДВАГС, 2007. – 203 с. 

162. Решетников, Н. И. О проблеме «негативного управления» и его 

социальном значении / Н. И. Решетников // Власть и управление на Востоке 

России. – 2003. – № 2. – С. 22-25. 

163. Решетников, Н. И. Общество и блага или «общество блага» (к 

вопросу о негативном управлении) / Н. И. Решетников // Власть и управление 

на Востоке России. – 2005. – № 1. – С. 40-45. 

164. Решетников, Н. И. Опыт проведения студенческой научно-

практической конференции «Студенческая молодежь, мировоззрение и 

безопасность жизнедеятельности» / Н. И. Решетников // Теоретические и 

практические методы подготовки кадров в вузе: российский и зарубежный 

опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 

2009. – Ч. 2. – С. 136-140. 

165. Решетников, Н. И. Ориентация молодежи на выбор профессии 

государственного служащего / Н. И. Решетников // Молодежь Востока 

России: история и современность : материалы IV всерос. науч.-практ. конф., 

24 нояб. 2009 г. / под общ. ред. Н. М. Байкова, Ю. В. Березутского. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 273-276. 

166. Решетников, Н. И. Особенности аграрных отношений на 

Дальнем Востоке в период с 1917 по 1922 годы / Н. И. Решетников // 



 28 

Азиатско-Тихоокеанская политика России: исторический опыт, современное 

состояние, перспективы развития : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 

24 окт. 2000 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2000. – С. 172-174. 

167. Решетников, Н. И. Принципы «негативного» управления в 

теории и практике политической жизни: концептуальный подход / Н. И. 

Решетников // Реформирование госслужбы и местного самоуправления: 

проблемы, поиски, решения : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 27 

февр. 2004 г. / ДВАГС, ДВИПК Госнаркоконтроля России. – Хабаровск : 

ДВИПК Госнаркоконтроля России, 2004. – С. 128-131. 

168. Решетников, Н. И. Природа «негативного управления» и его 

социальное значение / Н. И. Решетников // Власть и управление на Востоке 

России. – 2003. – № 4. – С. 44-46. 

169. Решетников, Н. И. Реальность мышления: замыслы и 

результаты / Н. И. Решетников // Реальность мышления: замыслы и 

результаты : монография / под ред. Н. П. Дяди, В. Н. Шияна. – Хабаровск : 

ДВАГС, 2009. – С. 205-222. 

170. Решетников, Н. И. Реальность человека: философские и 

социологические аспекты исследования / Н. И. Решетников // Реальность 

человека: философские и социологические аспекты исследования: 

монография / под ред. Н. М. Байкова, В. Н. Шияна. – Хабаровск : ДВИУ-

филиал РАНХиГС, 2014. – С. 129-135. 

171. Решетников, Н. И. Структура негативного управления, её 

атрибуты и модусы / Н. И. Решетников // Власть и управление на Востоке 

России. – 2010. – № 1. – С. 146-150. 

172. Решетников, Н. И. Студенческая молодежь, мировоззрение и 

безопасность жизнедеятельности: системность научных знаний : по 

материалам студен. науч. конф., дек. 2007-май 2008 гг. – Хабаровск : ДВАГС, 

2008. – 109 с. 



 29 

173. Решетников, Н. И. Управление безопасностью 

жизнедеятельности : учеб. пособие / Н. И. Решетников. – Хабаровск : РИО 

ДВАГС, 2004. – 268 с. 

 

Соавторы и редакторы 

 

174. Безопасность жизнедеятельности: правовые, этические и 

организационные проблемы : материалы студен. науч. конф., дек. 2006 г. / 

под ред. Н. И. Решетникова, В. Н. Шияна. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2006. – 

68 с.  

175. Взаимосвязь естествознания и права в борьбе с 

правонарушениями : материалы студен. науч. конф., 8 янв. 2005 г. / ред.: Н. 

И. Решетников, В. Н. Шиян. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2005. – 50 с. 

176. Социальная экология : учеб. пособие / В. В. Вальковская, Н. И. 

Решетников, О. Н. Саяпина, В. В. Власова-Сайкова ; под ред. О. Н. Саяпиной. 

– Хабаровск : РИО ДВАГС, 2008. – 187с.  

177. Управление безопасностью жизнедеятельности: сборник статей 

студентов / под ред. Н. И. Решетникова. – Хабаровск : ДВИУ-филиал 

РАНХиГС, 2013. – 50 с. 

 

Саяпина О. Н. 

 

Соавторы и редакторы 

 

178. Социальная экология : учеб. пособие / В. В. Вальковская [и др.] 

; под ред. О. Н. Саяпиной. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2008. – 187 с. 



 30 

 

Чудесов В. В. 

 

179. Чудесов, В. В. V. V. Putin`s Comeback and Russian`s Policy is 

Pacific Asia (язык корейский/русский)/ В. В. Чудесов // Infrastructure Projects 

as an Economic Development Factor of the Far East and International Cooperation 

in the Asia-Pacific. The Seven Seminar between KIEP and ERI. – Korea Institute 

for International Economic Policy, 2012. – Р. 155-159. 

180. Чудесов, В. В. Азиатско-Тихоокеанский вектор внешней 

политики России / В. В. Чудесов // Власть и управление на Востоке России. – 

2002. – № 3. – С. 13-21. 

181. Чудесов, В. В. Азиатско-Тихоокеанский вектор внешней 

политики России и развитие Дальневосточного региона в начале ХХI в. / В. 

В. Чудесов // Опыт укрепления государственности в контексте социально-

экономических преобразований: от П. А. Столыпина до современности : сб. 

науч. ст. по итогам всерос. конф. «Столыпинские чтения. Социальная 

политика государства в контексте реформ П. А. Столыпина». – Хабаровск : 

Изд-во ДВГГУ, 2013. – С. 167-175. 

182. Чудесов, В. В. Геополитика стран АТР : метод. указ. для 

студентов очной формы обучения специальности 040101.65 «Социальная 

работа» и направления 040100.62 «Социальная работа», степень – бакалавр 

социальной работы / В. В. Чудесов. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 27 с. 

183. Чудесов, В. В. Геополитические аспекты сотрудничества стран 

Азиатско-Тихоокеанского региона / В. В. Чудесов // Восток России: 

проблемы и опыт преобразования : материалы межрегион. науч.-практ. конф. 

17-18 февр. 2000 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2000. – Вып. 2. – С. 219-222. 

184. Чудесов, В. В. Основы социального государства : метод. указ. 

для студентов, обучающихся по направлению 040100.62 «Социология» / В. В. 

Чудесов. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2013. – 32 с. 



 31 

185. Чудесов, В. В. Политическая регионалистика : учеб.-метод 

пособие / В. В. Чудесов. – Хабаровск : ДВАГС, 2000. – 42с. 

186. Чудесов, В. В. Политическая социология: метод. указ. по 

изучению дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 

040100.62 «Социология» / В. В. Чудесов. – Хабаровск : ДВИУ-филиал 

РАНХиГС, 2014. – 42 с. 

187. Чудесов, В. В. Политология : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов очной формы обучения специальности 080107.65 

«Налоги и налогообложение» / В. В. Чудесов. – Хабаровск : ДВАГС, 2009.– 

31 с. 

188. Чудесов, В. В. Политология : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 030901.65 

«Правовое обеспечение национальной безопасности» / В. В. Чудесов. – 

Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2014. – 39 с. 

189. Чудесов, В. В. Политология : метод. указ. по изучению 

дисциплины для студентов очной формы обучения специальности 040101.62 

«Социальная работа» и направления 040100.62 «Социальная работа», степень 

– бакалавр социальной работы / В. В. Чудесов. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 

28 с. 

190. Чудесов, В. В. Политология : метод. указания для студентов 

очной формы обучения / В. В. Чудесов. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 30 с. 

191. Чудесов, В. В. Россия в системе современных международных 

отношений: метод. указ. по изучению дисциплины для студентов, 

обучающихся по направлению 040100.62 «Социология» / В. В. Чудесов. – 

Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2014.– 19 с. 

192. Чудесов, В. В. Россия в условиях глобализации : рец. / В. В. 

Чудесов // Власть и управление на Востоке России. – 2003. – № 2. – С. 120-

122. 



 32 

193. Чудесов, В. В. Стабилизация экономики Дальневосточных 

регионов в РФ: поиск путей продолжается : рец. / В. В. Чудесов // Власть и 

управление на Востоке России. – 2000. – № 2. – С. 132-133. 

194. Чудесов, В. В. Технология исследования региональных 

политических процессов : метод. указ. по изучению дисциплины для 

магистров, обучающихся  по направлению  080504.65 «Государственное и 

муниципальное управление» / В. В. Чудесов. – Хабаровск : ДВИ-филиал 

РАНХиГС, 2012. – 30 с. 

195. Чудесов, В. В. Управление политическими процессами : метод. 

указ. по изучению дисциплины для магистров, обучающихся  по 

направлению 081100 «Государственное и муниципальное управление» / В. В. 

Чудесов. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – 32 с. 

196. Чудесов, В. В. Формирование внешней политики России в 

Азиатско-Тихоокеанском регионе и развитие Дальнего Востока страны / В. 

В. Чудесов // Государственная служба: поиск эффективной модели : 

материалы межрегион. науч.-метод. конф. 25 окт. 2013 г. / под общ. ред. Н. 

М. Байкова. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2014. – С. 135-140. 

197. Чудесов, В. В. Экономика стран Азиатско-Тихоокеанского 

региона : учеб. пособие / В. В. Чудесов. – Хабаровск : Примагробизнес, 2000. 

– 67 с. 

 

Соавторы и редакторы 

 

198. Чудесов, В. В. Из истории становления многопартийности в 

Хабаровском крае / В. В. Чудесов, И. В. Вагнер // Власть и управление на 

Востоке России. – 2001.– № 3. – С. 77-84. 

199. Чудесов, В. В. Некоторые аспекты сравнительного анализа 

деятельности органов местного самоуправления по участию в организации 

избирательных кампаний (на примере г. Хабаровска (Россия) и г. Камо 

(Япония)) / В. В. Чудесов, А. В. Чичелова // Демократия и избирательный 



 33 

процесс. – Хабаровск : Избирательная комиссия Хабаровского края, 2004. – 

С. 62-74. 

200. Чудесов, В. В. Основные направления международных связей 

Дальневосточных субъектов РФ со странами Северо-Восточной Азии / В. В. 

Чудесов, О. Г.Савка // Власть и управление на Востоке России. – 2007. –№ 3. 

– С. 141-146. 

201. Чудесов, В. В. Реализация предвыборных программ и 

платформ в деятельности депутатов Хабаровской городской думы / В. В. 

Чудесов, А. А. Лобода // Власть и управление на Востоке России. – 2007. – № 

1. – С. 95-104.  

202. Чудесов, В. В. Российское Дальневосточье в системе 

хозяйственных связей со странами АТР / В. Чудесов, О. Савка // Проблемы 

Дальнего Востока. – 2007. – № 5. – С. 63-72. 

 

Шиян В. Н. 

 

203. Шиян, В. Н. Волны, циклы и стабилизация экономики: 

методологические аспекты / В. Н. Шиян // Власть и управление на Востоке 

России. – 2000. – № 1. – С. 38-47. 

204. Шиян, В. Н. Вопросы методологии анализа современной 

российской государственной политики в области семейного детства / В. Н. 

Шиян // Актуальные вопросы обеспечения прав и свобод человека и 

гражданина: региональное измерение : материалы первой межрегион. науч.-

практ. конф., Хабаровск, 23 нояб. 2012 г. – Хабаровск : ДВИ-филиал 

РАНХиГС, 2012. – С. 272-277.  

205. Шиян, В. Н. Гносеологические аспекты формирования 

социальных институтов современной России / В. Н. Шиян // Научный 

ежегодник ДВАГС. – Хабаровск : ДВАГС, 2003. – № 1. –С. 156-177. 

206. Шиян, В. Н. Дальневосточные ориентиры России / В. Н. Шиян 

// Власть и управление на Востоке России. – 2014. – № 3. – С. 19-27. 



 34 

207. Шиян, В. Н. Десять концептуальных вопросов развития 

института местного самоуправления в России / В. Н. Шиян // Институт 

местного самоуправления в России. – Хабаровск : ДВАГС, 2003. – С. 37-43. 

208. Шиян, В. Н. Детская беспризорность как объект комплексного 

научного анализа / В. Н. Шиян // Детская беспризорность и безнадзорность: 

состояние и проблемы / под ред. Н. М. Байкова, Л. В. Кашириной. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2003. – Гл. 1.1. – С. 13-26. 

209. Шиян, В. Н. Дополнительное высшее профессиональное 

образование: взгляд с позиции закона «О внесении изменений в закон 

Российской Федерации «Об образовании» / В. Н. Шиян // Реализация 

образовательных стандартов нового поколения в высшей школе: проблемы, 

поиски, решения : материалы всерос. науч.-метод. конф., 15 нояб. 2012 г. – 

Хабаровск : ДВИУ РАНХиГС, 2012. – С. 297-301. 

210. Шиян, В. Н. Институты самоуправления в современной России: 

методологические аспекты анализа / В. Н. Шиян // Научный ежегодник 

ДВАГС. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – С. 115-133. 

211. Шиян, В. Н. Интегративная функция образовательной 

программы специальности / В. Н. Шиян // Проблемы формирования 

основной образовательной программы специальности : материалы 

межрегион. науч.-метод. семинара, 21 окт. 2004 г. – Хабаровск : ДВАГС, 

2004. – С. 124-127. 

212. Шиян, В. Н. Историко-методологические аспекты 

исследования реальности / В. Н. Шиян // Феномен реальности: 

методологические основы и эмпирическое измерение / под ред. Н. М. 

Байкова, В. Н. Шияна. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – Гл. 1.1. – С. 7-25. 

213. Шиян, В. Н. Компетентностный подход в системе 

инновационного образования / В. Н. Шиян // Теоретические и практические 

методы подготовки кадров в вузе: российский и зарубежный опыт : 

материалы IV междунар. науч.-метод. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – Ч. 

2. – С. 258-264. 



 35 

214. Шиян, В. Н. Концептуальные вопросы развития института 

местного самоуправления в России / В. Н. Шиян // Власть и управление на 

Востоке России. – 2003. – № 1. – С. 30-35. 

215. Шиян, В. Н. Концепции современного  естествознания : метод. 

указ. для студентов очной формы обучения направления 040100.62 

«Социальная работа» / В. Н. Шиян. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 79 с. 

216. Шиян, В. Н. Концепции современного естествознания : метод. 

указ. для студентов очной формы обучения специальности 080107.65 

«Налоги и налогообложение» / В. Н. Шиян. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – 

44с. 

217. Шиян, В. Н. Концепции современного естествознания : метод. 

указ. для студентов очной формы обучения специальности 080105.65 

«Финансы и кредит» / В. Н. Шиян. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 49 с. 

218. Шиян, В. Н. Концепции современного естествознания : метод. 

указ. для студентов очной формы обучения специальности 030501.65 

«Юриспруденция» / В. Н. Шиян. – Хабаровск : ДВАГС. 2009. – 71 с. 

219. Шиян, В. Н. Концепции современного естествознания : метод. 

указ. по изучению дисциплины для студентов очной формы обучения 

специальности 080100.62 «Экономика», степень – бакалавр экономики / В. Н. 

Шиян. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2009. – 57 с. 

220. Шиян, В. Н. Методологические подходы к устойчивости 

социокультурной динамики / В. Н. Шиян // Восток России: проблемы и опыт 

преобразований : материалы межрегион. науч.-практ. конф. – Хабаровск : 

ДВАГС, 2000. – Вып. 2. – С. 226-231. 

221. Шиян, В. Н. Методология и методика научного анализа : 

метод. указ. по изучению дисциплины для аспирантов / В. Н. Шиян. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 21 с. 

222. Шиян, В. Н. Новое обращение к человеку – парадигма 

современной культуры / В. Н. Шиян // Научный ежегодник ДВАГС. – 

Хабаровск : ДВАГС. – 2006. – № 6. – С. 141-169. 



 36 

223. Шиян, В. Н. О диалектике системообразующих факторов 

динамического образования / В. Н. Шиян // Инновационные технологии 

обучения в высшей школе: опыт, проблемы и перспективы : тез. докл. IV 

межрегион. науч.-метод. конф., 29 марта 2002 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2002. 

– С. 245-247. 

224. Шиян, В. Н. О философии инновационных технологий / В. Н. 

Шиян // Инновации в образовательной деятельности: российский и 

зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. 

– Хабаровск : ДВАГС, 2007. – Ч. 2. – С. 300-305. 

225. Шиян, В. Н. Особенности демографической ситуации в 

регионах Дальнего Востока / В. Н. Шиян // Демографическая ситуация в 

Дальневосточном федеральном округе в начале ХХI века. – Хабаровск : Изд. 

центр ИПКПЗ, 2002. – С. 112-120. 

226. Шиян, В. Н. Понимание реальности в истории развития 

мировоззрения / В. Н. Шиян // Реальность мышления: замыслы и результаты : 

монография / под ред. Н. П. Дяди, В. Н. Шияна. – Хабаровск  : Изд-во 

ДВАГС, 2009. – С. 22-94. 

227. Шиян, В. Н. Понимание реальности: философские и научные 

основы анализа : науч. отчет / В. Н. Шиян. – М., 2010. – 81 с. – Деп. в 

ВНИИТЦ 09.05.10, № 01201002375. 

228. Шиян, В. Н. Предметная ориентация исследования как черта 

его научности / В. Н. Шиян // Введение в предмет диссертационного 

исследования : сб. работ аспирантов. – Хабаровск : ДВАГС, 2001. – С. 13-40. 

229. Шиян, В. Н. Принципы регионализации социально-

экономической политики в России / В. Н. Шиян // Социальная политика в 

дальневосточном регионе России : материалы конф. – Хабаровск : ДВАГС, 

2001. – С. 212-216. 

230. Шиян, В. Н. Природные основы регионализации социально-

экономической политики в России / В. Н. Шиян // Межрегиональная и 



 37 

региональная политика в условиях рынка. – Хабаровск : ДВАГС, 2001. – С. 

23-40. 

231. Шиян, В. Н. Проблема духовной направленности личности в 

исследованиях отечественных психологов / В. Н. Шиян  // Духовная 

реальность: методологические основы исследования : монография / под ред. 

В. Н. Шияна. – Хабаровск : ДВАГС, 2012. – С. 65-164. 

232. Шиян, В. Н. Проблема качества «социального» в 

социологических исследованиях и практиках / В. Н. Шиян // 

Социологическое образование: достижения, проблемы и пути развития : 

материалы всерос. науч.-практ. конф., 9-10 окт. 2014 г. – Хабаровск : ДВИУ 

РАНХиГС, 2014. – С. 117-121. 

233. Шиян, В. Н. Псевдонаука в системе нормативного знания : по 

материалам студен. науч. конф. / В. Н. Шиян. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – 

67 с. 

234. Шиян, В. Н. Реальность человека в системе методологии его 

исследования  / В. Н. Шиян // Реальность человека: философские и 

социологические аспекты исследования : монография / под ред. Н. М. 

Байкова, В. Н. Шияна. – Хабаровск : ДВИУ РАНХиГС, 2014. – С. 161-212. 

235. Шиян, В. Н. Роль преподавателя в современном 

реформировании российского дополнительного профессионального 

образования / В. Н. Шиян // Преподаватель высшей школы в контексте 

модернизации российского образования : материалы всерос. науч.-метод. 

конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 198-203. 

236. Шиян, В. Н. Современные философские представления 

реальности: структура и критерии / В. Н. Шиян // Феномен реальности: 

методологические основы и эмпирическое измерение / под ред. Н. М. 

Байкова, В. Н. Шияна. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – Гл. 1.2. – С. 26-56. 

237. Шиян, В. Н. Социальные основы семейного детства / В. Н. 

Шиян // Отечественная социология: обретение будущего через прошлое : 



 38 

материалы IV всерос. науч. конф. «Сорокинские чтения», 17-18 нояб. 2008 г. 

– Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 311-314. 

238. Шиян, В. Н. Специфика организации самостоятельной работы 

студентов кафедрой философии ДВАГС / В. Н. Шиян // Внутривузовская 

система контроля качества образования : тез. докл. регион. науч.-метод. 

конф., 23 марта 2001 г. / редкол.: Л. И. Горбунова, Л. А. Кривоносова, В. А. 

Кузнецов. – Хабаровск : ДВАГС, 2001. – С. 216-220. 

239. Шиян, В. Н. Студенческое самоуправление в Дальневосточной 

Академии государственной службы / В. Н. Шиян // Молодежь Востока 

России: история и современность : материалы III всерос. науч.-практ. конф. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2007. – Ч. 1. – С. 294-298. 

240. Шиян, В. Н. Теоретико-методологические аспекты 

совершенствования практики государственного реформирования в России / 

В. Н. Шиян // Власть и проблемы укрепления российской государственности 

в Дальневосточном федеральном округе : материалы межрегион. науч.-практ. 

конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 479-481. 

241. Шиян, В. Н. Территориальное общественное самоуправление: 

реальность и проблемы развития / В. Н. Шиян // Муниципальная реформа: 

опыт, проблемы, перспективы. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 56-59. 

242. Шиян, В. Н. Территория в системе научного исследования и 

управления / В. Н. Шиян // Власть и управление на Востоке России. – 2005. – 

№ 4. – С. 15-26. 

243. Шиян, В. Н. Управление знаниями в системе дополнительного 

профессионального образования / В. Н. Шиян // Дополнительное 

профессиональное образование: состояние и перспективы : сб. ст. / под ред. 

Л. И. Горбуновой [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – С. 149-155. 

244. Шиян, В. Н. Управленческое взаимодействие: 

методологические аспекты / В. Н. Шиян // Научный ежегодник ДВАГС. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2005. – № 5. – С. 53-74. 



 39 

245. Шиян, В. Н. Формирование мировоззрения в процессе 

обучения у студентов / В. Н. Шиян // Студенчество региона: проблемы, 

настроения, социальное самочувствие / под ред. Н. М. Байкова. – Хабаровск : 

ДВАГС, 2003. – С. 48-50. 

246. Шиян, В. Н. Цикличность мира как черта глобального стиля 

мышления/ В. Н. Шиян // Диалог и взаимодействие цивилизаций Востока и 

Запада: альтернативы на XXI век : материалы IV междунар. конф., 15-16 мая 

2001 г., г. Москва. – М., 2001. – С. 99-102. 

 

Соавторы и редакторы 

 

247. Безопасность жизнедеятельности: правовые, этические и 

организационные проблемы : материалы студен. науч. конф., дек. 2006 г. / 

под ред. Н. И. Решетникова, В. Н. Шияна. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2006. – 

68 с.  

248. Взаимосвязь естествознания и права в борьбе с 

правонарушениями : материалы студен. науч. конф., 8 янв. 2005 г. / ред.: Н. 

И. Решетников, В. Н. Шиян. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2005. – 50 с. 

249. Духовная реальность: методологические основы исследования : 

монография / под ред. В. Н. Шияна. – Хабаровск : РИО ДВИ-Ф РАНХиГС, 

2012. – 313 с. 

250. Реальность мышления: замыслы и результаты : монография / под 

ред. Н. П. Дяди, В. Н. Шияна. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2009. – 239 с.  

251. Реальность человека: философские и социологические аспекты 

исследования : монография / под ред. Н. М. Байкова, В. Н. Шияна. – 

Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2014. – 288 с. 

252. Шиян, В. Н. Беспризорное и безнадзорное детство в 

региональном измерении (опыт комплексного анализа) / В. Н. Шиян, Н. М. 

Байков [ и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2002. – 103 с. 



 40 

253. Шиян, В. Н. Государственная поддержка развития 

муниципальных образований в современной России / В. Н. Шиян, Н. М. 

Байков // Власть и управление на Востоке России. – 2004. – № 1. – С. 8-17. 

254. Шиян, В. Н. Естественные предпосылки человеческой истории 

/ В. В. Вальковская, В. Н. Шиян [и др.] // Реальность человека: философские 

и социологические аспекты исследования : монография / под ред. Н. М. 

Байкова, В. Н. Шияна. – Хабаровск : ДВИУ РАНХиГС, 2014. – С. 7-28. 

255. Шиян, В. Н. Молодежный потенциал региона: опыт 

социологического анализа / В. Н. Шиян, Н. М. Байков, Ю. В. Березутский. – 

Хабаровск : ДВАГС, 2001. – 131 с.  

256. Шиян, В. Н. Регионализация программ социально-

экономического развития муниципальных образований в Хабаровском крае / 

В. Н. Шиян, Н. М. Байков, В. В Миндогулов // Власть и управление на 

Востоке России. – 2000. – № 4. – С. 37-48.  

257. Шиян, В. Н. Семейное детство в современной России: 

медицинские и управленческие аспекты / В. Н. Шиян, Е. В. Богомолова // 

Власть и управление на Востоке России. – 2009. – № 1. – С. 131-137.  

258. Шиян, В. Н. Совершенствование структуры органов 

управления охраной окружающей природной среды Сахалинской области / 

В. Н. Шиян, Н. И. Онищенко // Власть и управление на Востоке России. – 

2001. – № 1. – С. 15-23.  

259. Шиян, В. Н. Состояние и проблемы формирования системы 

студенческого самоуправления в вузе / В. Н. Шиян, А. Н. Попсуйко // 

Молодежь Востока России: история и современность : материалы второй 

межрегион. науч.-практ. конф., 2 окт. 2005 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – 

С. 173-176. 

260. Шиян, В. Н. Социально-экологические ценности здоровья и 

ценностные ориентации молодежи Хабаровского края / В. Н. Шиян, В. В. 

Власова-Сайкова // Молодежь Востока России: история и современность : 



 41 

материалы IV всерос. науч.-практ. конф., 24 нояб. 2009 г. / под общ. ред. Н. 

М. Байкова, Ю. В. Березутского. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 440-444. 

261. Шиян, В. Н. Социально-экологические ценности здоровья 

молодежи в динамике качества её жизни / В. Н. Шиян, В. В. Власова-Сайкова 

// Власть и управление на Востоке России. – 2010. – № 1. – С. 151-159. 

262. Шиян, В. Н. Социально-экологические ценности здоровья 

молодежи Хабаровского края в реализации "Стратегии 2020" / В. Н. Шиян, В. 

В. Власова-Сайкова // Молодежь Востока России: история и современность : 

материалы V всерос. науч.-практ. конф., 25 нояб. 2011 г. – Хабаровск : 

ДВАГС, 2011. – Ч. 2. – С. 182-187. 

263. Шиян, В. Н. Устойчивое развитие и реальность: необходимость 

экологического прорыва / В. Н. Шиян, В. В. Вальковская, и [др.] // 

Реальность мышления: замыслы и результаты : монография / под ред. Н. П. 

Дяди, В. Н. Шияна. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2009. – С. 121-146. 

 

Работы, выполненные коллективом авторов 

 

264. Духовная реальность: методологические основы 

исследования : монография / под ред. Н. И. Решетникова, В. Н. Шияна. – 

Хабаровск : РИО ДВИ-Ф РАНХиГС, 2012. –313 с. 

265. Наука на службе безопасности жизнедеятельности и права : 

материалы студен. науч. работ, дек. 2005 г. / каф. философии ДВАГС. – 

Хабаровск : РИО ДВАГС, 2006. – 46 с.  

266. Реальность мышления: замыслы и результаты : монография / 

под ред. Н. П. Дяди, В. Н. Шияна. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2009. – 239 с. 

267. Реальность человека: философские и социологические 

аспекты исследования : монография / каф. философии ДВИУ-филиала 

РАНХиГС. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2014. – 288 с.  



 42 

268. Северо-Восток России: региональная экономика и управление / 

Е. А. Борисов [и др.] ; под ред. Е. А. Борисова, В. А. Уварова. – 2-е изд., 

перераб. и доп. – М. : Финтрекс, 2006. – 624 с. 

 



 43 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, СОАВТОРОВ И 

РЕДАКТОРОВ 

Аверина О. Р. 1-39 
Арутюнян М. П. 54 
Байков Н. М. 8, 29, 65, 72, 89, 95, 103, 132, 142, 165, 170, 196, 208, 212, 234, 
236, 245, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 260 
Березутский Ю. В. 29, 95,103, 165, 255, 260  
Богомолова Е. В. 257 
Борисов Е. А. 86, 268  
Вагнер И. В. 198 
Вальковская, В. В. 40-69, 73, 176, 178, 254, 263  
Власова-Сайкова В. В. 66, 176, 260, 261, 262 
Волкова Г. М. 125 
Гарбар А. В. 41 
Горбунов Н. М. 129  
Горбунова Л. И. 9, 52, 106, 107, 129, 238, 243 
Григорьева Н. Г. 59 
Дядя Н. П. 34, 68, 70-74, 169, 226, 250, 263, 266,  
Забияко А. П. 40 
Зырянов В. И. 52 
Каширина Л. В. 208 
Кофман Я. М. 117 
Кривоносова Л. А. 52, 129, 238 
Кузнецов В. А. 238 
Кузьмина М. В. 129  
Куприянова В. И. 75-131 
Леонтьев Р. Г. 26 
Лобода А. А. 201 
Лушкина Т. А. 67 
Макарова И. В. 130 
Миндогулов В. В. 256 
Мотрич Е. Л.123, 124, 126, 128, 131 
Огнев В. Я. 132-139 
Онищенко Н. И. 258 
Орешко Е. К. 129 
Пешая Н. А. 127 
Попсуйко А. Н. 259 
Пятков А. Г. 9,107 
Решетников Н. И. 66, 140-177, 247, 248, 264 
Романова В. 109, 115 
Савелова Е. В. 118 
Савка О. Г. 200, 202 



 44 

Саяпина О. Н. 66, 176, 178 
Степанов В. В. 123, 124 
Тишков В. А. 123, 124, 131 
Уваров В. А. 86,268 
Усольцева О. А. 9,107 
Филянин И. М. 41  
Чичелова А. В. 199 
Чудесов В. В. 179-202 
Шиян В. Н. 8, 34, 65, 68, 72, 73, 74, 132, 142, 154, 169, 170, 174,175, 203-267 
Штейнберг А. Г. 69 
 

 



Труды преподавателей кафедры философии и политологии (2000-
2014) : библиографический указатель литературы / сост. Л. Н. Иваницкая. – 
Хабаровск : ДВИУ – филиал РАНХиГС, 2015. – 44 с.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Подписано в печать 

Формат 60 × 84 1/16. Бумага А-4. 
Усл. печ. л. 1,9. Уч.-изд. л. 2,0. 

Тираж   Заказ  
 

Редакционно-издательский отдел  
Дальневосточного института управления – филиала РАНХиГС 

680000, Хабаровск, ул. Муравьёва-Амурского, 33. 
 


	ТРУДЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙКАФЕДРЫ ФИЛОСОФИИ И ПОЛИТОЛОГИИ(2000-2014)
	Автор-составитель:Иваницкая Л. Н. – библиограф научной библиотеки Дальневосточного института управления – филиала РАНХиГС
	Предисловие
	Аверина О. Р.
	Вальковская В. В.
	Дядя Н. П.
	Куприянова В. И.
	Огнев В. Я.
	Решетников Н. И.
	Саяпина О. Н.
	Чудесов В. В.
	Шиян В. Н.
	Работы, выполненные коллективом авторов
	ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, СОАВТОРОВ И РЕДАКТОРОВ

